省十三届人大常委会第17次主任会议

议题之二汇报材料
关于省十三届人大一次会议
主席团交付审议的代表提出的议案
审议结果的报告
省人大财政经济委员会

（2018年9月20日）
主任会议:

省十三届人大一次会议主席团交付省人大财政经济委员会审议的代表议案1件，即株洲代表团陈喜萌等10位代表提出的“关于修订《湖南省实施<中华人民共和国广告法>办法》的议案(第4号)”。为做好议案审议工作 ，3月中旬，省人大财经委会同省工商局先后赴怀化、衡阳、长沙市开展调查研究，召开座谈会，听取政府相关部门负责人、广告经营者、广告发布者和部分省人大代表的意见和建议，考察广告企业，对议案进行深入研究。随后，又征求了省人大常委会法工委、省政府法制办、省工商局对议案的意见和建议。9月17日，我委召开全体会议，对议案进行了审议。现将审议结果报告如下：
我委认为，省人大常委会十分重视广告立法工作，1999年11月28日通过《湖南省实施<中华人民共和国广告法>办法》(以下简称《办法》) ，2004年进行修正，2016年又进行打包修改。《办法》对规范我省广告经营行为、维护广告市场秩序、保护消费者的合法权益方面、促进广告业健康发展等方面发挥了积极作用。但随着形势的发展，该《办法》已明显不适应新的要求：一是2015年全国人大常委会对《广告法》进行全面修订。《办法》在广告的定义、虚假广告和其它广告违法行为的界定、处罚方式、处罚力度、处罚范围等方面，与《广告法》的规定不一致。二是《广告法》部分规定比较原则，如绝对化用语、新兴广告媒介和形式、户外广告监管等，需要进一步细化。三是我省广告业发展存在一些突出问题，特别是食品药品保健品广告、非法集资融资广告、户外广告、旅游广告等方面的违法现象比较突出，需要进一步通过立法予以规范。四是这次机构改革对广告市场监管体制进行了调整,需进一步明确各有关部门的职责。因此，我委认为，及时对《办法》进行修订是必要的。鉴于省人民政府已将《办法》修订列入今年的立法调研计划，我委建议省人民政府及有关部门进一步深入调研论证，同时建议省人大常委会在条件成熟时列入立法出台计划。
以上报告，请予审议。
PAGE
2